
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
РЫЛЬСКОГО   РАЙОНА   КУРСКОЙ   ОБЛАСТИ 

П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е 

от 07.04.2023 Курская область, г. Рыльск № 348 

 

О порядке проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых 

актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и 

инвестиционной деятельности 

 

В соответствии со статьей 7 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьей 9 Закона Курской области от 25.02.2014 № 9-ЗКО «О порядке проведения 

оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Курской 

области, проектов муниципальных нормативных правовых актов, установления и 

оценки применения обязательных требований, содержащихся в нормативных 

правовых актах Курской области, в том числе оценки фактического воздействия 

указанных нормативных правовых актов, экспертизы нормативных правовых актов 

Курской области, муниципальных нормативных правовых актов на территории 

Курской области» Администрация Рыльского района Курской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной деятельности. 

2. Определить отдел по экономике и охране труда Администрации Рыльского 

района Курской области ответственным за проведение экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления 

consultantplus://offline/ref=F7A0E5C88D14C0F0F97AE98806B14B13AD11F6B19B10D2280E0AD7850DD7020DBFCC289808VDU6O
consultantplus://offline/ref=F7A0E5C88D14C0F0F97AF78510DD111FAB1CAEBE9C11D87851558CD85ADE085AF88371D84BD30DEC38ED98V1U5O


 2 

предпринимательской и инвестиционной деятельности. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации Рыльского района Курской области                 

О.В. Чемодурову. 

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в 

установленном порядке.  

 

 

 

Глава Рыльского района 

Курской области                                                                                      А.В.Лисман   



 3 

 
Утвержден 

постановлением Администрации 

Рыльского района Курской области 

от 07.04.2023 №348 
 

 

Порядок 

проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, 

затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и 

инвестиционной деятельности 
 

1. Порядок проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых 

актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и 

инвестиционной деятельности (далее- порядок) определяет порядок и особенности 

организации и проведения экспертизы муниципальных правовых актов Рыльского 

района Курской области, затрагивающих вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее - экспертиза). 

2. Экспертиза проводится в целях выявления в муниципальных правовых 

актах Рыльского района Курской области (далее - акты), положений, которые 

необоснованно затрудняют осуществление предпринимательской и инвестиционной 

деятельности, способствуют возникновению необоснованных расходов субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности. 

3. Органом, осуществляющим формирование плана проведения экспертизы 

(далее- план), организацию проведения публичных обсуждений и исследований 

актов, подготовку заключения по результатам экспертизы является отдел по 

экономике и охране труда Администрации Рыльского района Курской области 

(далее - отдел). 

4. При проведении экспертизы отдел взаимодействует со структурными 

подразделениями Администрации Рыльского района Курской области, 

ответственными за разработку муниципальных нормативных правовых актов в 

соответствующей сфере, субъектами правотворческой инициативы, 

уполномоченными вносить проекты муниципальных правовых актов в 

Представительное собрание Рыльского района Курской области (далее - 

разработчики), органами и организациями, целью деятельности которых является 

защита и представление интересов субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности (далее - представители предпринимательского 

сообщества). 

5. Экспертиза актов проводится на основании плана. План формируется по 

форме согласно приложению №1 к настоящему порядку на основании предложений 

о проведении экспертизы, поступивших в отдел в срок не позднее 15 октября года, 

предшествующего году проведения экспертизы, и утверждается не позднее 31 

декабря.  

6. В план вносятся изменения в случае, если акт, включенный в план, 

прекратил свое действие, признан утратившим силу или отменен. 



 4 

7. В плане для каждого акта предусматривается срок проведения экспертизы, 

который не должен превышать трех месяцев. Срок проведения экспертизы 

конкретного акта при необходимости (запроса дополнительных сведений, расчётов, 

обоснований) может быть продлён на срок, не превышающий одного месяца. 

8. План размещается на официальном сайте муниципального района 

«Рыльский район» Курской области в сети «Интернет» (далее – официальный сайт) 

в течение 5 рабочих дней со дня его утверждения. 

9. Проведение экспертизы включает следующие процедуры: 

1) проведение публичных обсуждений акта; 

2) исследование акта на предмет наличия положений, необоснованно 

затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной 

деятельности;  

3) подготовка заключения по результатам экспертизы (далее - заключение). 

10. Публичные обсуждения акта проводятся в течение 1 месяца со дня, 

установленного Планом для начала проведения публичных обсуждений акта. 

11. Публичные обсуждения акта проводятся с целью сбора и учета всех 

мнений на предмет наличия в нем положений, затрудняющих и (или) 

препятствующих осуществлению предпринимательской и инвестиционной 

деятельности. 

12. В рамках проведения публичных обсуждений отдел не позднее 

установленной планом даты начала проведения публичных обсуждений размещает 

на официальном сайте извещение о проведении публичных обсуждений, в котором 

должны быть указаны: 

реквизиты акта, в отношении которого проводится экспертиза; 

источник опубликования текста акта; 

сроки проведения публичных обсуждений; 

предварительная информация о наличии положений, затрудняющих 

осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности; 

способы направления своих мнений участниками публичных обсуждений. 

13. Участниками публичных обсуждений могут являться органы 

государственной власти, органы местного самоуправления, уполномоченный по 

защите прав предпринимателей в Курской области, субъекты предпринимательской 

и инвестиционной деятельности и иные заинтересованные лица. 

14. Отдел рассматривает предложения, поступившие в течение срока 

проведения публичных обсуждений, и составляет перечень поступивших 

предложений участников публичных обсуждений (далее - перечень предложений).  

15. В ходе проведения исследований акта:  

- подлежат рассмотрению замечания, предложения, рекомендации, сведения 

(расчеты, обоснования), информационно-аналитические материалы, поступившие в 

ходе проведения публичных обсуждений;  

- анализируются положения акта во взаимосвязи со сложившейся практикой 

их применения;  

- определяется характер и степень воздействия положений акта на 

регулируемые отношения в сфере предпринимательской и инвестиционной 

деятельности, устанавливается наличие затруднений в ее осуществлении в связи с 



 5 

применением положений акта, а также их обоснованность и целесообразность для 

целей правового регулирования соответствующих отношений. 

16. По результатам проведения исследования акта составляется заключение, 

по форме согласно приложению №2 к настоящему порядку, в котором указываются 

следующие разделы: 

1) общее описание рассматриваемого регулирования; 

2) основания для проведения экспертизы; 

3) отчет о результатах проведения публичных обсуждений; 

4) выводы по результатам проведенного исследования. 

Раздел, касающийся общего описания рассматриваемого регулирования, 

предусматривает: 

а) наименование акта, по которому проведена экспертиза, его реквизиты и 

источник официального опубликования; 

б) перечень иных нормативных правовых актов, регулирующих общественные 

отношения в сфере регулирования акта, по которому проведена экспертиза; 

в) основные группы участников общественных отношений, интересы которых 

затронуты регулированием акта, по которому проведена экспертиза; 

г) сведения о разработчике акта, ответственного за разработку проектов 

нормативных правовых актов в соответствующей сфере деятельности. 

Раздел, касающийся оснований для проведения экспертизы, предусматривает: 

а) наименование органа, организации, внесших предложение о включении 

муниципального правового акта в план; 

б) срок проведения экспертизы и срок проведения публичных обсуждений в 

соответствии с планом. 

Раздел, касающийся отчета о результатах проведения публичных обсуждений, 

предусматривает: 

а) информацию об участниках публичных обсуждений; 

б) краткую характеристику поступивших от участников публичных 

обсуждений замечаний и предложений; 

в) информацию о результатах рассмотрения поступивших от участников 

публичных обсуждений замечаний и предложений. 

Раздел, касающийся выводов по результатам проведенного исследования, 

предусматривает: 

а) информацию об участниках исследования; 

б) информацию о выявленных положениях акта, которые, исходя из анализа 

их применения для регулирования отношений предпринимательской или 

инвестиционной деятельности, создают необоснованные затруднения ведения 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, или об отсутствии таких 

положений, а также обоснование сделанных выводов; 

в) краткое описание мнений разработчика акта и представителей 

предпринимательского сообщества, участвовавших в исследовании. 

17. Заключение не позднее 30 календарных дней со дня окончания проведения 

экспертизы направляется разработчику рассматриваемого акта, а также размещается 

на официальном сайте. 

18. Отдел не позднее 30 календарных дней со дня окончания проведения 



 6 

экспертизы направляет результат рассмотрения лицу или органу, внесшему 

предложение о проведении Экспертизы. 

19. Заключение о наличии в акте положений, необоснованно затрудняющих 

осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, должно быть 

учтено разработчиком акта, и является основанием для подготовки правового акта о 

внесении изменений в муниципальный правовой акт или о признании утратившими 

силу муниципального правового акта в целом или отдельных его положений, 

необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и 

инвестиционной деятельности. 



 7 

 
 Приложение №1 

к Порядку проведения экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов, затрагивающих 

вопросы осуществления предпринимательской и 

инвестиционной деятельности 
 

 

ПЛАН 
проведения экспертизы муниципальных правовых актов, 

затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской 
и инвестиционной деятельности на______год 

 

№ Наименование 

и реквизиты 

нормативного 

правового 

акта 

Наименование 

органа или 

лицо, внесшее 

предложение о 

проведении 

экспертизы 

Дата 

внесения 

предложе

ния 

Срок 

проведения 

публичных 

обсуждений 

муниципального 

правового акта 

Срок 

проведения 

исследования 

муниципальног

о правового 

акта 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

 
Приложение №2 

к Порядку проведения экспертизы 

муниципальных нормативных правовых 

актов, затрагивающих вопросы 

осуществления предпринимательской и 

инвестиционной деятельности 

 

 

ФОРМА 

 
Заключение 

 об экспертизе муниципального правового акта, 
затрагивающего вопросы осуществления предпринимательской и 

инвестиционной деятельности 
 

Отдел по экономике и охране труда Администрации Рыльского района  

Курской области в соответствии с Порядком проведения экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы 

осуществления  предпринимательской и инвестиционной деятельности, 

утвержденным постановлением Администрации Рыльского района Курской области 

от _____ №_____,  рассмотрел 

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________ 

                (наименование муниципального нормативного правового акта) 

и сообщает следующее. 

    Настоящее заключение подготовлено______________________________. 

                                                                              (впервые/повторно) 

_____________________________________________________________ <1>. 
     (информация о предшествующей подготовке заключения об экспертизе муниципального 

нормативного правового акта) 

    Отделом по экономике и охране труда Администрации Рыльского района Курской 

области проведены публичные обсуждения в сроки с 

___________________________ по ______________. 

 (срок начала  публичного  обсуждения)            (срок окончания публичного обсуждения) 

    Информация об экспертизе муниципального нормативного правового акта 

размещена отделом по экономике и охране труда Администрации Рыльского района 

Курской области на официальном сайте муниципального района «Рыльский район» 

Курской области в сети «Интернет» по адресу: 

__________________________________________________________________. 
    (полный электронный адрес размещения муниципального нормативного правового акта в  

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет") 

    На основе проведенной экспертизы муниципального нормативного правового 

акта сделаны следующие выводы <2>    

__________________________________________________________________ (вывод 

о наличии либо отсутствии положений, необоснованно затрудняющих осуществление 

предпринимательской и инвестиционной деятельности) 



 9 

__________________________________________________________________. 

        (обоснование выводов, а также иные замечания и предложения) 

              Указание (при наличии) на приложения. 

 

                              _______________________________  Ф.И.О.  
                              (подпись начальника отдела по экономике 

                                     и охране труда Администрации Рыльского  

                                      района Курской области) 

 

    -------------------------------- 
    <1> Указывается в случае направления органом-разработчиком нормативного 

правового  акта  повторно. 

    <2>  В  случае,  если  по  результатам  экспертизы  выявлено отсутствие 

положений, необоснованно затрудняющих осуществление  предпринимательской  и 

инвестиционной  деятельности,  подготовка  заключения  об экспертизе  после 

указания   соответствующих   выводов  завершена  и  дальнейшего  заполнения 

настоящей формы не требуется. 

 

 

 
 


